Usque ad senium & senectam,
 Provincia Alemanniae inferioris Definitorem.
 Et ordo totus Lucem et Splendorem.
 Unde a duobus Cameracensium Episcopis
 Tanta viri probitate motis
 Magni xenodochii Mechliniae tam visitator
 Quam reformatior constitutus,
 A Carolo V. Imperatore Haereticae pravitatis
 Inquisitor in Belgio ordinatus,
 (p. 163) A Margaretha Austriaca Belgii Gubernatrice
 Ad varia Patriae negotia missus legatus,
 A Leone X. Pontifice jubilaei triennalis
 Apostolicus factus in Brabantia Praeco.
 Summa laude, fructu summo, ingentique
 Catholicae fidei et patriae emolumento
 Tam diversa quam laboriosa explevit officia,
 Omnibus tam exteris quam interis,
 Ob virtutem laudabilis & amabilis.
 Extinctum jam sydus suum Belgica,
 Amisum Patrem Mechlinia,
 Occidentem Splendorem Religio Carmelitana
 JOANNEM.
 Quem coluere vivum, lugent defunctum
 Mechliniae anno M DXXXIX. XVII. januarii,
 Aetatis anno LXXV., professionis LIII ¹⁰
 Ut anima Deo fruatur, Lector, precare ¹¹.

(10) Zie onze aanmerking bij deze getallen op p. 6, n. 6.

(11) Volgen in het Ms. nog de vermeldingen over Pascha's functie te Brussel en te Vilvoorde (zie boven p. 9, en n. 25, en verder p. 44-46) (Ms. p. 163-5).

DOCUMENT III.

Norbertus a S. Juliana, Ms., p. 163 s.

§ 17. *De viris religiosa observantia illustribus et aliquibus in sanctitatis odore in conventu Mechliniensi defunctis* (p. 143-vervolg)
(Uit het *Elogium* van R.P. Nicolaus *Van der Varen*, uit *Lier*)

1 *a. (p. 163)* R.P. Nicolaus... conventus Bruxellensis prior (1518-1522)... in eodem regimine per quadriennium molestias non exiguas, labores continuos et asperos pro restabilienda reformatione sorethiana non tantum perduravit, sed cum fructu suorum superavit, adjutus maxime a Reverendissimo P.M. Bernardino de Senis..., qui pro reformatione conventus Bruxellensis P. Nicolao praefato coadjutores posuit R.P.M. Joannem de Pascha priorem Mechliniensem, et R.P. Nicolaum de Egmunda collegii nostri Lovaniensis regentem, ut patet ex sequentibus litteris (volgt de brief 2.8.1519).

5 *b. (p. 164)* Eodem anno 1519. 17. julii R.P. Nicolaus de Lyra prior Bruxellensis cum R.P.M. Joanne de Pascha priore Mechliniensi constitutus fuit vicarius seu commissarius pro Monasterio sororum nostrarum in valle consolationis in pago Peuty
10
15 prope Vilvordiam per litteras sequentes :

c. F. Walterus de Gelria, S. Theologiae professor ac humilis prior provincialis Alemanniae inferioris, nec non reverendissimi magistri nostri generalis super eadem provincia cum plena potestate vicarius ordinis fratrum ac sororum gloriosissimae Dei Genitricis semperque virginis Mariae de Monte Carmelo venerabilibus fratribus Joanni de Pascha sacrae paginae professori necnon Nicolao de Lyra lectori Mechliniensi ac bruxellensi conventuum nostrorum prioribus salutem, per omnes virtutum apices tendere semperque charismata meliora sectari. Cum superni opificis aeterna lege sancitum est imperfectae quaeque perfectiorum vigore fulciri, profecto necesse est faemineae conditionis negotia virilis providentiae subsidio gubernari. Dilectarum igitur in Christo sororum nostrarum in valle consolationis partium Brabantiae, sub Heliae pallio Domino famulantium salutem zelantes pervigili, earum pacem sacrasque observantias semper adaugere, ipsas vel utriusque hominis res earum, quibus aliis praepediti non satis intendere possumus, discretis patribus decrevimus commendare. Nos igitur de vestris probitate, zelo, sagacitate confisi, super praefatum conventum sororum vos nostri officii vicarios ac commissarios constituimus per praesentes; et haec erit vestrae commissionis plena facultas, ut nostra autoritate valeatis, imo vel debeatis in eodem nostro coenobio, sorores habitu nostri ordinis investire, earumque

anno probationis revoluto solemniter recipere professionem, capitulum, dum expedire videbitur, celebrare, defectus excessusque corrigere, officiaras, ubi opus erit, deponere, idoneasque debitis officiis deputare, electionem per vota recipere, electasque personas in officiis confirmare, de temporalibus agendis vel non agendis decernere; eritque vestrae potestatis vice nostra omnia efficere, quae vel ipsi, si praesentes essemus, facere possemus. Et hanc commissionis praerogativam vobis, vel cuilibet vestrum tam divisim quam conjunctim conferimus, grata profecto ac rata habituri quaecumque per vos vel quemlibet vestrum gesta fuerint in praescriptis. Itaque praefatis sororibus nostris in virtute sanctae obedientiae, et sub rebellionis poena mandamus, quatenus vobis vel cuilibet vestrum sicut nobis obedire teneantur, pareant et obediant in praemissis. In veritatis robur praesentes litteras nostri provincialatus officii sigillo, signoque manuali duximus communiri. Datum in nostro conventu Hantwerpiensi anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono decima septima julii

F.W. Stay

signatum erat

1519

locus + sigilli

F. Bernardinus de Senis P.G.

DOCUMENT IV.

Norbertus a S. Juliana, Ms., p. 213.

§ 18. *De viris doctrina et dignitate illustribus conventus Mechliniensis filiis* (p. 191-).

R.P.M. Joannes de Pascha Bruxellensis, conventus Mechliniensis filius, Sacrae Theologiae Doctor Lovaniensis de quo plura § 17. (zie *Document II*) ... Scripsit :

Descriptionem Terrae Sanctae quam anno 1517. perfecit Prodiit Lovanii anno 1563. apud Hieronymum Wellaeum vernacule.

Item sermones varios. In Magist. Sentent. lib. IV. olim in Bibliotheca Mechl. MSS.

DOCUMENT V.

Brief van Erasmus, uit Bazel, 5.1.1523 aan Johannes Carondelet, (*Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami*, ed. P.S. Allen, Oxford, t. V, p. 190, ep. 1934, rr. 827-837).

Caeterum utcunque hoc habet, quum divus Hilarius non admodum Graece calluerit, tamen operaeprecium est videre in

Psalmis quam anxie philosophetur in dictionibus Graecis, nunc proprietatem et emphasim diligenter indicans, nunc quiritans a
 5 Latino interprete non satis commode redditam Graeci sermonis sententiam, nunc amphibologiam amovens ex verbis Latinis Graeci sermonis praesidio. Et ubi sunt interim isti qui negant in literis sacris ullum esse usum Graecarum literarum? Ubi sunt isti cameli verius quam homines qui blaterant ex Graecis
 10 literis nihil aliud oriri quam haereses? Et quum haec vociferentur in publicis concionibus, mirantur si quibus videntur eleboro egere. Quin et translatio...

DOCUMENT VI.

Petrus De Corte ad Dom. Craneveldium. 6.12.1526

.....

Quod de Pascasio audieras, plane verum est; neque opinor famam equare rem ipsam. Nam sic debacchatus est in literas grecas, ut nemo fuerit crediturus tam parum esse in homine mentis, tamque parum eruditionis, ni ipse se traduxisset.
 5 Aiebat enim solita illa sua maiestate: Scitis, inquit, quid agitis quando liberos vestros curatis grece instituendos? Hereticos, inquit, alitis! Atque ut intelligatis quod dico, ait: Greci populus sunt in quo duo imperatores et novem regnant reges, qui omnes heretici sunt, et schismatici, perpetuisque tumultibus vi-
 10 vunt propterea quod loquuntur omnes grece! Videte, inquit, quid sit grecas perdiscere literas et quantum periculi! — Talia et quedam alia his non saniora, evomuit verius quam dixit in concione.

Litterae virorum eruditorum ad Franciscum Craneveldium 1522-1528 (ed. H. de Vocht), Louvain, 1928, p. 559.

DOCUMENT VII.

Brief van Erasmus uit Bazel aan Johannes Carondelet aartsbisschop van Palermo dd. 1527 Maart 30. (*Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami*, ed. P.S. Allen, VII, Oxonii, 1927, bl. 24).

Reverende Praesul, iam pro tuo erga me studio gratias egi, quas certe debeo maximas. Nunc non agam causam meam (pensi-

oen!), sed studiorum causam tibi commendo. Mechliniae Carmelita quidam Paschasius, ut ex multorum litteris accipio, publicitus
 5 e suggesto debacchatur in linguas ac bonas litteras, et nominatim in Collegium trilingue, quod instituit Lovanii vir omnium seculorum memoria dignus Hieronymus Buslidius. Agant hoc quod habent in mandatis, pugnent adversus haereses; at bellum gerere cum his litteris, sine quibus omnes reliquae disciplinae
 10 mutae sunt, mancae sunt, caecae sunt, plurimum abest ab animo tum Caesaris tum Pontificis.

'At Philippus Melanchton' inquiunt 'et alii nonnulli Graece et Hebraiceque periti faverunt improbatæ factioni' Ista non studiorum est culpa, sed hominum; sed longe plures favent Lutheri
 15 qui neque Graece sciunt neque Latine. Multo plures his litteris instructi pugnant cum Luthero. Certe Lovanii nullus est ex hoc genere non alienissimus a re Lutherana.

Haec res fortasse vobis levicula videtur. At periculum est ne, si monachis liceat impune quicquid libet, res erumpat in maiorem
 20 tumultum quam quisquam credet. Per universum terrarum orbem gratiosae sunt bonae litterae, quarum utilitatem iam nemo non sentit; habent magnos patronos. Sint igitur isti sera contenti victoria, nec optimas litteras alienae causae involvant. Si submovenda est professio linguarum, quod his instructi quidem
 25 faverunt improbatæ sectae, eadem ratione submovenda est theologiae professio, quod multi theologi propugnatores extiterunt, et indies existunt, huius factionis; submovendus monachismus, quod innumeri monachi stant a Luthero. Vt facillimum, ita fuerit optimum primos istorum impetus retundere. Quod si facere
 30 non gravaberis, omnes studiorum cultores tibi reddes addictissimos...